
 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

Rep. n. 34/2022  
Prot. n. 175263/VII/1  

del 10.10.2022 
 
 
 

Oggetto: Nomina Commissione di selezione dell’Avviso di valutazione comparativa prot. n. 
164883/VII/1 del 23/09/2022 per il conferimento di 2 incarichi di tutorato nell’ambito del Progetto 
“Tirocinio curriculare e tutorato di avviamento alla ricerca in “Letteratura italiana e Digital 
Humanities”, volti alla realizzazione del progetto di orientamento e tutorato di ateneo ex DM 
752/2021 presso il Dipartimento di “Lettere, Filosofia, Comunicazione” a.a.2022-2023. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 
 
 

 RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al Regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; - l’art. 7, comma 6, del D. lgs. 165/2001 e s.m. e integrazioni;  
RICHIAMATO il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi individuali di lavoro autonomo a 
personale esterno all’Università degli studi di Bergamo (DR Prot. n. 7739/I/3 del 14.04.2010);  
RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 RICHIAMATE 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 31/01/2022 e 
del 01/02/2022 che hanno definito le linee di utilizzo del finanziamento pervenuto in relazione 
al DM 752; 

- la Deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 19/07/2022, verbale n. 7/2022 di 
approvazione delle proposte presentate per attività di orientamento in ingresso, in itinere e in 
uscita in quanto rispondenti alle esigenze degli studenti dei corsi di laurea del Dipartimento; 

- la deliberazione del Consiglio del Dipartimento del 20/09/2022, verbale n. 8/2022, che 
autorizza l’avvio della procedura di valutazione comparativa; 

VISTO l’Avviso di Selezione prot. n. 164883/VII/1 del 23/09/2022 per il conferimento di 2 incarichi di 
tutorato nell’ambito del Progetto “Tirocinio curriculare e tutorato di avviamento alla ricerca in 
“Letteratura italiana e Digital Humanities”, presso il Dipartimento di “Lettere, Filosofia, 
Comunicazione””, a.a. 2022/2023; 
CONSIDERATO che gli Avvisi di Selezione prevedono il conferimento degli incarichi previa valutazione 
comparativa delle domande pervenute da parte di una Commissione che tenga conto dei curricula dei 
candidati e degli elementi attinenti o affini alle attività che formano oggetto dell’incarico;  
VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dalla Legge 23.11.2012 n. 215, avente ad oggetto 
“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte 
degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione 
delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni” 
 

DECRETA 
 

per le selezioni indicate in premessa, la nomina della seguente Commissione:  
 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

Prof.ssa Clizia Carminati Professore Associato SSD L-FIL-LET/10  
Prof. Carlo Caruso Professore Ordinario SSD L-FIL-LET/13 
Prof. Paolo Procaccioli Professore Associato SSD L-FIL-LET/10 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 (Prof. Alfredo Paternoster)  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.LGS 82/2005 


		2022-10-10T13:15:05+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




